28 Diyojen dergisi 1871 Devlet Salnamesi’nde Fransızca yayınlanan gazeteler
bölümünde yer almaktadır: “Diyojen, haftada bir defa Fransızca ve Türkçe Beyoğlu’nda
çıkar” bkz. Salnâme-i Devlet-i Aliyye-i Osmâniyye, Darü’t-Tıbaatü’l-Amire, İstanbul,
1288, s.207.
29 “İhtar”, Hayal, Sayı:86, 20 Temmuz 1290 (1 Ağustos 1874), s.1.
30 İbretnüma-yı Âlem, Sayı:2, 13 Safer 1288 (4 Mayıs 1871), s.1.

Çapanoğlu’nun aktardığı bu olayda Ali Fuat Bey’in
düşüncülerinin Selim Nüzhet Gerçek kadar olumlu olmadığı ortadadır.
Ali Fuat Bey kadar açık ifade etmemiş olsa da Mehmet Arif’in bu
girişimini tasvip etmeyen bir başka kişi de Teodor Kasap’tır. Hayal
dergisinin 4 Eylül 1290 (16 Eylül 1874) tarihli 99. sayısında Medeniyet
gazetesinden şu şekilde bahseder:
“- aman yeni bir gazete çıkmış gördünüz mü?
- evet gördüm
- ismi de medeniyet imiş?
- malum.
- şimdiki alafranga binalarda camlar büyüdü de onun için
- camların büyümesinden gazetelere ne?
- yani basiret şark yetişmiyor da…..”44

Teodor Kasap’ın Medeniyet gazetesinin ebadı üzerinden ortaya
koyduğu “perde” teşbihi Hayal’in 103. sayısında görsel hale getirilir:

43 Çapanoğlu, s. 60.
44 Hayal, Sayı: 99, 4 Eylül 1290 (16 Eylül 1874), s.2.

RESİM 4: “- a kuzum bu çarşaflık ben perdelik isterim.

- perde de olur baksanıza yolludur.”
Hayal, Sayı: 103, 18 Eylül 1290 (30 Eylül 1874), s.4.

Gerçek’in ifadesi ile “resimli neşriyatın hakiki babası” olan
Mehmet Arif, mizah dergisi yayıncılığına da el atmış, Şarivari
Medeniyet dergisini sahibi olduğu Medeniyet gazetesinin mizah eki
olarak 13 Ramazan 1291 (24 Ekim 1874) tarihinde yayımlamıştır.

(…)
(…)- ayrıca eğlence çıkarmaya muvaffak olamayanlar
gazetelerinin bir miktar mahallini eğlenceye hasr
ediyorlar(…)”55

53 “Başlangıç”, Şarivari Medeniyet, Sayı:1, 13 Ramazan 1291 (24 Ekim 1874), s.1. İ.İ.B.
Atatürk Kitaplığı Demirbaş No:
54 Lâtife, Sayı:19, 14 Teşrinievvel 1290 (26 Ekim 1874), s.2-3. Hakkı Tarık Us
Koleksiyonu Yer No: 0237/1
55 Hayal, Sayı: 111, 16 Teşrinievvel 1290 (28 Ekim 1874), s.1.

60 “Şuûnat”, Şarivari Medeniyet, Sayı:3, 9 Şevval 1291 (19 Kasım 1874), s.1.
61 Cemal Kutay’ın “mizah yeteneği” ile ilgili faydalı bir çalışma için bkz. Hamdi Özdiş,
“Cemal Kutay ve Osmanlı Mizahı”, Kebikeç, Sayı:17, 2004, s.27-40.
62 “Telgraf”, Lâtife, Sayı: 21, 21 Teşrinievvel 1290 (2 Kasım 1874), s.4.
63 Lâtife, Sayı: 25, 23 Şevval 1291 (3 Aralık 1874), s.2.
64 Karikatür yayınlamakta “adaptasyon” usulü Osmanlı mizahı içerisinde yaygın
kullanılan bir üsluptur. Bu konuyla ilgili yapılmış iyi bir çalışma için bkz.

Şarivari Medeniyet, Sayı: 2, 5 Şevval 1291 (15 Kasım 1874), s.2.

Dikkat çekici bir diğer karikatür ise derginin ikinci sayısında

yer alır. Cenaze merasimi izlenimi veren karikatürün üst kısmında
“hülâsa-i kelam bu son sefer ves-selam” ibaresi yer almaktadır.

65 Bkz. Hayal, Sayı: 91, 7 Ağustos 1290 (19 Ağustos 1874), s.1.
66 Bu bilgi Lâtife dergisinde de yer almaktadır: “hayal gazetesinin ayıcılığını medeniyet
şarivarisi ilk nüshasında taklit ederek insan başlı bir ayı resmi göstermiş(…)”. Bkz. Lâtife,
Sayı: 19, 14 Teşrinievvel 1290 (26 Ekim 1874), s.3.
67 Turgut Kut, “Teodor Kasap”, TDV İslam Ansiklopedisi, Cilt: 40, Yıl: 2011, s.473.

Başka bir ifade ile mizah-süreli yayın ilişkisi
İbretnüma-yı Âlem ve Şarivari Medeniyet tarafından Le Charivari
üzerinden kurulmuş ve kavramsallaştırılmıştır. Bu kavramsallaştırma
Le Charivari dergisinin Türkçe mizah dergilerini etkisi altına
almasının önemli bir göstergesidir.

71 Hayal, Sayı:48, 23 Mart 1290 (4 Nisan 1874), s.1.